
№3
28.03.2024 г.

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области.
Распространяется бесплатно.

Вестник БайкаловскогоВестник Байкаловского
муниципального районамуниципального района

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
21 февраля 2024 года №236
«О работе Думы Байкаловского муниципального района в 2023 году»

Заслушав отчёт председателя Думы Байкаловского муниципального района о работе Думы в 2023 году, в том числе 
отчёт о расходах на содержание Думы Байкаловского муниципального района в 2023 году, руководствуясь ст. 23 Устава 
Байкаловского муниципального района, Дума Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить отчёт о работе Думы Байкаловского муниципального района за 2023 год (приложение 1), отчёт о расходах 
на содержание Думы Байкаловского муниципального района в 2023 году (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Байкаловского муниципального района, разместить на официальном 
сайте Думы Байкаловского муниципального района в сети интернет.

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Приложение 1
к Решению Думы Байкаловского муниципального района от 21 февраля 2024 года №236

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2023 ГОДУ
В отчётном периоде Дума Байкаловского муниципального района строила свою работу на основе утверждённого плана 

работы Думы, сформированного с учётом предложений администрации муниципального района, Контрольно-счётного 
органа, прокуратуры, других учреждений Байкаловского муниципального района.

В 2023 году численный состав Думы не изменился: 14 депутатов работали в Думе и в избирательных округах. Пред-
седателем Думы с 10 февраля 2022 года является Елена Аркадьевна Бахарева, заместителем председателя Думы с 10 
марта 2022 года – Алексей Анатольевич Жуков.

В соответствии с Уставом Байкаловского района основной формой деятельности Думы муниципального района 
являются заседания. Заседания Думы проводятся не реже одного раза в три месяца.

За отчётный период проведено 9 заседаний Думы Байкаловского муниципального района и 10 заседаний постоянных 
комиссий Думы.

За аналогичный период прошлого года (далее – АППГ) проведено 11 заседаний Думы и 10 заседаний комиссий Думы.
Большая часть вопросов, рассмотренных Думой в течение 2023 года, касалась принятия правовых актов (решений 

Думы), регулирующих различные сферы жизнедеятельности нашего района. Правовые акты, принимаемые Думой, 
проходили предварительное рассмотрение на заседаниях постоянных комиссий Думы. Подготовку проектов осущест-
вляли структурные подразделения (отделы) администрации муниципального района и аппарат Думы. Проекты решений 
Думы нормативного характера направлялись в прокуратуру Байкаловского района.

Всего в 2023 году Думой принято 94 решения (АППГ – 101) по различным вопросам местного значения в том числе:
→приняты решения Думы, устанавливающие порядок предоставления субсидий бюджетам сельских поселений на 

различные нужды:
→на переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда;
→на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;
→на приобретение оборудования для системы водоснабжения сельских поселений;
→на разработку, оформление и внесение изменений в документацию по планировке территории, в документы террито-

риального планирования и градостроительного зонирования;
→на поддержку общественных ветеранских организаций сельских поселений;
→на приобретение контейнерного оборудования для раздельного накопления твёрдых коммунальных отходов;
→на содержание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов;
→на содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах муниципального 

района.
Важными вопросами в работе Думы являются вопросы, касающиеся приведения Устава Байкаловского муниципаль-

ного района в соответствие требованиям федерального и областного законодательства, а также вопросы, связанные с 
рассмотрением и принятием бюджета. Бюджет Байкаловского муниципального района на 2023 год сформирован на 
программной основе. Предусмотрено финансирование 3 муниципальных программ и 23 подпрограмм, охватывающих 
практически все сферы жизнедеятельности населения муниципального района: строительство, ремонт дорог, благоу-
стройство, развитие жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры, безопасность проживания, 
поддержка молодых семей, развитие системы образования, культуры, физкультуры и спорта.

За отчётный период, депутаты вносили изменения в бюджет Байкаловского муниципального района 3 раза (АППГ–5), 
в Устав – 4 раза (АППГ– 4).

Всего в действующие правовые акты Думы депутаты вносили изменения 26 раз (АППГ–26).
В течение года депутаты осуществляли свою деятельность на заседаниях Думы, в составе постоянных комиссий 

Думы и в избирательных округах. На личном приеме у депутатов граждане могли получить ответы на интересующие 
их вопросы, обсудить возникшую проблему, получить консультацию.

•КОНТРОЛЬ ЗА РАССМОТРЕНИЕМ ОБРАЩЕНИЙ, ПОСТУПИВШИХ В ДУМУ
Всего в 2023 году в Думу поступило 115 (АППГ–116) заявлений (обращений), в том числе:
17 (АППГ – 18) от граждан из них: 3 индивидуальных (АППГ – 4), 14 коллективных (АППГ – 14);
20 (АППГ – 15) от иных заявителей (от учреждений, организаций);
78 (АППГ – 83) от органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района (в основном от адми-

нистрации муниципального района и администраций сельских поселений).
По состоянию на 31.12.2023 года:

→положительно решено 87 (АППГ – 91) вопросов от общего числа обращений, поступивших в 2023 году,
→отказано по 4 (АППГ – 18) обращениям (причины отказа – отсутствие средств в бюджете Байкаловский муниципальный 

район или отсутствие полномочий у районной Думы в соответствии с действующим законодательством),
→остаётся на контроле – 5 (АППГ – 7) вопросов:
•строительство Домов культуры в д. Н. Иленка, д. Шадринка, д. Пелевина;
•строительство дороги по улице Набережная в с. Байкалово;
•ремонт дороги к Макушинскому роднику;
•возобновление и организация торговли в малых населённых пунктах;
•замена окон в детском саду «Ромашка» с. Ляпуново.

Все обращения, включая те, по которым отказано, рассмотрены в установленном порядке, заявителям даны разъяс-
нения, направлены ответы.

•ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
  БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Взаимодействие с администрациями района, сельских поселений.
с 15 по 31 мая 2023 года депутаты Думы вместе с руководителями Байкаловского района, сельских поселений прово-

дили мероприятие «Встречи с населением». «Встречи» вызвали живой интерес у населения. В Дома культуры, где 
проходило мероприятие, приходило от 30 до 50 человек. Наибольшая явка жителей была в с. Городище, с. Ляпуново, 
в д. Пелевиной.

Вопросы, прозвучавшие во время «Встреч», зафиксированы в протоколах, приняты в работу органами местного 
самоуправления.

В 2023 году в рамках межмуниципального сотрудничества депутаты районной Думы посетили 4 из 11 заседаний Думы 
Байкаловского сельского поселения, включая заседание, посвящённое ежегодному отчёту главы поселения.

Взаимодействие с администрацией Байкаловского муниципального района.
В июне 2023 года в Центральном Доме культуры состоялось открытое заседание Думы Байкаловского муниципального 

района, посвящённое отчёту главы Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкина о результатах деятельности 
местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2022 год.

После выступления главы депутаты и жители Байкаловского района смогли получить ответы на заданные вопросы.
В течение года председатель Думы Байкаловского муниципального района принимала участие в заседаниях рабочих 

органов администрации Байкаловского муниципального района, таких как: Совет глав муниципальных образований и 
заседания межведомственных комиссий по различным вопросам:
→по укреплению финансовой самостоятельности бюджета Байкаловского района;
→по оказанию помощи, социальной адаптации и реабилитации ветеранам Байкаловского района и членам их семей;
→по противодействию распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза;
→по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории Байкалов-

ского района (антинаркотическая комиссия);
→по противодействию экстремизму и этносепаратизму в Байкаловском районе (антитеррористическая комиссия).

Взаимодействие с Контрольно-счётным органом Байкаловского муниципального района
Ежегодно депутаты заслушивают отчёт о работе Контрольно-счётного органа, направляют в Контрольно-счётный 

орган перечень поручений для включения их в План проверок на очередной финансовый год.
В процессе осуществления своей деятельности Депутаты имеют возможность ознакомиться:

→с результатами экспертизы проекта местного бюджета;
→с результатами экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета;
→с результатами проверок, проведённых инспекторами Контрольно-счётного органа по поручениям Думы;
→с другими материалами.

Всего за 2023 год Думой Байкаловского муниципального района направлено в органы местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района 65 информационно-рекомендательных писем, обращений по различным вопро-
сам (АППГ – более 50).

•ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ИНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ
Взаимодействие с общественными организациями и общественными движениями Байкаловского района
В 2023 году депутаты Думы приняли участие в 5 заседаниях общественной организации ветеранов войны, труда, 

боевых действий, государственной службы, пенсионеров Байкаловского муниципального района. Обсуждались наказы 
избирателей депутатам 8-го созыва, вопросы сбора и отправки гуманитарной помощи на специальную военную опера-
цию и другие вопросы.

С 2023 года в Байкаловском районе функционирует Отделение Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодёжи «Движение первых» (с. Байкалово, ул. Кузнецова, 30). Куратором местного отделения, 
является депутат Думы Байкаловского муниципального района И.Ю. Куликов. Депутат ведёт страничку в социальной 
сети «ВКонтакте», где подробно освещает работу общественного движения, цель которого, содействие воспитанию детей 
и молодёжи, их профессиональной ориентации, организации досуга, создание равных возможностей для всестороннего 
развития, подготовка к полноценной жизни в обществе.

Взаимодействие с МУП «Служба заказчика Байкаловского сельского поселения».
16 октября 2023 года председатель Думы Е.А. Бахарева и депутат Думы С.Е. Узких совместно с МУП «Служба 

заказчика Байкаловского сельского поселения» организовали и провели собрание с инициативными жильцами много-
квартирных домов села Байкалово.

Обсуждались актуальные вопросы в сфере ЖКХ: о плате за содержание жилья, что такое Совет многоквартирного дома, 
как правильно заключить «прямой договор» с ресурсоснабжающей организацией и региональным оператором и другие.

Взаимодействие с Байкаловским центром занятости.
В 2023 году на основании решения Думы Байкаловского муниципального района из средств местного бюджета 

выделено 572500 рублей (АППГ – 466308,00 руб.) на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних. 
Всего в период летних каникул трудоустроено 240 (АППГ – 245) подростков в возрасте от 14 до 18 лет.

В августе 2023 года председатель Думы приняла участие в заседании женского клуба «Женщина и карьера», орга-
низованного Центром занятости.

Взаимодействие с общеобразовательными учреждениями Байкаловского района.
В 2023 году Дума разработала и реализовала уникальный проект – муниципальный конкурс «Наставник года» с 

участием 11 наставников и 30 учеников старших классов из 4 школ района. Цель конкурса – профориентация подрастаю-
щего поколения, восполнение недостающих кадров на территории муниципального района. Конкурс получил множество 
положительных откликов среди жителей Байкаловского района, был отмечен на областном уровне. Ученики получили 
ценный опыт общения с наставниками, узнали много нового и интересного о профессиях, востребованных в Байкаловском 
районе. По итогам конкурса все 11 наставников, среди них депутат Думы А.А. Субботин, награждены Благодарственными 
письмами министра образования и молодёжной политики Свердловской области Ю.И. Биктуганова.

Совместно с Территориальной избирательной комиссией Байкаловского района и Центральным Домом культуры 
Дума провела с учениками старших классов Байкаловского района интеллектуальную игру «Парламентский баттл» 
(Е.А. Бахарева, М.В. Животова);

В отчётном году депутаты Думы
→участвовали в подготовке и проведении Единого методического дня в Баженовской СОШ (Е.А. Бахарева, М.С. Бело-

ногова);
→приняли участие в районном совещании работников образования Байкаловского муниципального района на базе 

Байкаловской СОШ (Е.А. Бахарева, М.С. Белоногова, Н.В. Чащина, С.А. Папулова, Т.Н. Бояркина);
→выступали на торжественных линейках, посвящённых Дню знаний 1 сентября (Е.А. Бахарева, А.А. Жуков);
→приняли участие в районном мероприятии «Большой профориентационный урок» на базе Байкаловской СОШ (Е.А. 

Бахарева, С.А. Папулова, Н.В. Чащина, Т.Н. Бояркина).
За 2023 год Думой Байкаловского муниципального района направлено более 30 информационных писем, обращений 

в различные учреждения, в том числе в Законодательное Собрание Свердловской области, администрацию Восточного 
управленческого округа, прокуратуру Байкаловского района.

•УЧАСТИЕ ДЕПУТАТОВ В МЕРОПРИЯТИЯХ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
В течение года Дума приняла участие в различных мероприятиях областного значения таких как:

→совещание по вопросу реализации в Свердловской области Общероссийской акции взаимопомощи #Мы Вместе (18 
января в Доме Правительства Свердловской области);

→круглый стол в рамках реализации межконфессионального проекта «Урал – мой край Родной» (31 января в админи-
страции Байкаловского района);

→конкурс представительных органов муниципальных образований Свердловской области, посвящённый  Дню местного 
самоуправления (1 марта – 1 апреля в ЗССО);

→заседание Женского парламента Свердловской области (14 марта в ЗССО);
→заседание общественной организации «Союз сельских женщин Свердловской области» (15 марта в ЗССО);
→заседание Регионального штаба по газификации и газоснабжению Свердловской области (27 марта в режиме виде-

оконференции);
→совещание с координаторами партийного проекта «Женское движение Единой России» в муниципальных образованиях 

Свердловской области (20 апреля в Доме Правительства Свердловской области);
→семинар «Современные направления развития сельских территорий. Организация проведения конкурса «Лучшая 

сельская усадьба, село, деревня Свердловской области» в 2023 году (24 августа в с. Кунарское Богдановчского района);
→Международный женский форум «Роль женщин в современном мире» (сентябрь в г. Екатеринбурге).

Председатель Думы прошла повышение квалификации в государственном автономном учреждении дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Региональный кадровый центр государственного и муници-
пального управления» по программе: «Организация работы представительного органа муниципального образования» 
(с 20 по 24 ноября). По итогам обучения депутат получила удостоверение о повышении квалификации.

•КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
  И ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
  ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Продолжают оставаться на депутатском контроле два крупных проекта по муниципальному строительству:
«Строительство системы водоснабжения с. Байкалово Свердловской области». В настоящее время на объекте ведутся 

строительно-монтажные работы, по их завершению запланировано проведение пуско-наладочных работ.
«Строительство автоматической газораспределительной станции в Байкаловском муниципальном районе». В насто-

ящее время по объекту завершены проектно-изыскательские работы, получено положительное заключение «Главго-
сэкспертизы России».

Продолжают оставаться на депутатском контроле (срок исполнения – 2024-й год и (или) последующие годы) 
такие вопросы местного значения как:
→строительство и реконструкция автомобильных дорог,
→ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения;
→капитальные и текущие ремонты в школах и детских садах Байкаловского района;
→ремонт и строительство спортивных сооружений;
→проектные и ремонтно-реставрационные работы объекта культурного наследия регионального значения «Особняк 

Д.А. Бахарева»;
→поддержка деятельности школьных поисковых отрядов;
→организация и проведение фестивалей, конкурсов, экскурсий, направленных на профилактику асоциальных явлений 

и воспитание правовой культуры в подростковой и молодёжной среде, работу с допризывной молодёжью;
→организация досуга детей в летний период;
→выполнение ранее принятых решений Думы;
→другие.

•РАБОТА ИНФОРМАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА
За 2023 год о работе Думы размещено 22 (АППГ – 15) публикации в газете «Районная жизнь».
Нормативные акты Думы Байкаловского муниципального района направлялись на опубликование в «Вестник Байка-

ловского муниципального района», в газету «Районная жизнь», обнародовались на официальном сайте Думы (http: 
omsbmr.ru) в сети интернет.

В социальной сети «ВКонтакте» второй год функционирует официальная страница Думы (https://vk.com/duma_bmr). 
За 2023 год на странице размещено 48 публикаций.

•НАГРАЖДЕНИЯ
В апреле-мае 2023 года Дума приняла участие в областном конкурсе представительных органов муниципальных 

образований Свердловской области, посвящённому Дню местного самоуправления. По итогам конкурса депутат Думы 
И.Ю. Куликов признан лучшим среди депутатов муниципальных образований численностью до 20 тысяч человек, 
заведующая организационным отделом аппарата Думы М.В. Животова отмечена дипломом Законодательного Собрания 
Свердловской области за высокие достижения эффективности профессиональной служебной деятельности.

В отчетном году Почётными грамотами и Благодарственными письмами Думы муниципального района награждены 23 
(АППГ – 10) жителя Байкаловского района, в том числе 21 работник сферы образования Байкаловского муниципального 
района и 2 работника сферы здравоохранения Байкаловского муниципального района.

РАБОТНИКИ СФЕРЫ ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
НАГРАЖДЕННЫЕ ПОЧЁТНЫМИ ГРАМОТАМИ И БЛАГОДАРСТВЕННЫМИ ПИСЬМАМИ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2023 ГОДУ:
Койнова Людмила Геннадьевна Белоногова Ирина Алексеевна
Борзова Ольга Игоревна Спирина Светлана Владимировна
Новоселова Наталья Сергеевна Шелеметьева Ольга Николаевна
Нежданова Елена Робертовна Солдатова Евгения Викторовна
Быкова Наталья Николаевна Докучаев Сергей Александрович
Узких Ксения Сергеевна Карпов Виктор Владимирович
Раскостова Лариса Павловна Белова Наталья Германовна



№3 от 28.03.2024 года2 Вестник Байкаловского муниципального района
Серкова Елизавета Владимировна Глухих Галина Ивановна
Киселева Анна Николаевна Туйков Юрий Павлович
Ушакова Ирина Олеговна Мальгина Анна Александровна
Новопашин Николай Геннадьевич

РАБОТНИКИ СФЕРЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
НАГРАЖДЁННЫЕ ПОЧЁТНОЙ ГРАМОТОЙ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2023 ГОДУ:

Брызгалова Людмила Михайловна
Сморкалов Сергей Георгиевич

•БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ
В 2023 году Депутаты Байкаловской районной Думы работали в составе муниципального межведомственного 

штаба по реализации общероссийского проекта взаимопомощи гражданам во время кризисных ситуаций #МЫ 
ВМЕСТЕ, вели постоянную работу по направлениям:
→консультирование и оказание адресной помощи семьям мобилизованных;
→сбор заявок на оказание адресной (бытовой) помощи семьям военнослужащих и их дальнейшее исполнение муни-

ципальным штабом;
→сбор и доставка гуманитарной помощи в зону специальной военной операции.

Активное участие в сборе гуманитарной помощи, в организации и проведении благотворительных концертов в 
поддержку участников СВО проявили депутаты Думы М.Н. Женин, А.В. Фадеев, И.Ю. Куликов, С.Е. Узких, С.А. Папу-
лова, Н.В. Чащина, Е.А. Бахарева.

•МЕРОПРИЯТИЯ ПАТРИОТИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ, ТОРЖЕСТВЕННЫЕ
  МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО РАЙОНА

В 2023 году депутаты Байкаловской районной Думы приняли участие в следующих мероприятиях:
→общественный «субботник» в рамках Весенней недели добра на территории Байкаловской ЦРБ и в избирательных 

округах.
→церемония награждения победителей конкурса представительных органов муниципальных образований Свердловской 

области, посвящённого Дню местного самоуправления в Законодательном Собрании Свердловской области;
→Мероприятия, посвящённые 78-й годовщине Великой Победы: выступления на торжественно-траурных митингах в 

избирательных округах, участие в шествии «Бессмертный полк», поздравление ветеранов-фронтовиков Д.М. Боро-
викова, С.Г. Соколова, узницы концлагеря З.П. Докучаевой, тружеников тыла, жителей и гостей с. Байкалово и Байка-
ловского района,  возложение цветов к мемориалам, Вечному огню.

→траурные митинги, посвящённые «Дню памяти и скорби», прощанию с погибшими в зоне СВО;
→торжественное шествие в День народного единства;
→награждение выпускников школ Байкаловского района медалями «За особые успехи в учении» (совместно с Управ-

лением образования Байкаловского района и администрацией Байкаловского района);
→185-летний юбилей Байкаловской СОШ (совместно с Управлением образования Байкаловского района и админи-

страцией Байкаловского района);
→150-летний юбилей Еланской СОШ;
→125-летний юбилей Пелевинской СОШ;
→чествование молодоженов и юбиляров семейной жизни (совместно с отделом ЗАГС и Управлением социальной поли-

тики с. Байкалово).
Всего в 2023 году на торжественных церемониях в ЗАГСе депутаты поздравили: 9 молодых супружеских пар, 14 

семейных пар – юбиляров семейной жизни и 8 многодетных мам.

Приложение 2
к Решению Думы Байкаловского муниципального района от 21 февраля 2024 года №236
ОТЧЁТ О РАСХОДАХ НА СОДЕРЖАНИЕ ДУМЫ

БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНА В 2023 ГОДУ
№
п/п

Наименование Сумма
(руб.)

Обоснование расходов /Поставщик

1. Заработная плата: 2186508,62 Смета Думы на 2023 год
председателя Думы 1332587,85
заведующей организационным отделом 
Думы

698555,22

старшего инспектора (по бухгалтерскому 
учёту)

155365,55

2. Начисления на заработную плату: 655619,31 Установленные нормы
председателя 402441,53
заведующей организационным отделом 
Думы

206257,38

старшего инспектора (по бухгалтерскому 
учёту)

46920,40

3. Расходы, связанные с осуществлением 
депутатской деятельности (компенсация 
депутатам)

184750,00 положение о порядке возмещения расходов, 
связанных с депутатской деятельностью, утв. 
решением Думы
от 18.02.2010 г. №8 (с изм. от 4.06.2015 г.);
распоряжение председателя Думы;
от 30.12.2022 г. №19-ОД;
смета Думы на 2023 год

4. Услуги телефонной связи 9556,37 ПАО «Ростелеком»
5. Услуги интернет 24288,00 ПАО «Ростелеком»
6. Услуги по содержанию имущества 

(заправка картриджей)
5200,00 ИП Виноградов Р.Л.

7. Услуги по содержанию имущества 
(техническое обслуживание компьюте-
ров)

12960,00 ИП Виноградов Р.Л.

8. Обслуживание сайта omsbmr.ru 49200,00 ИП Виноградов Р.Л.
9. Программный продукт «Касперский» 1999,00 ИП Виноградов Р.Л.
10. Обслуживание сайта нового 8500,00 ООО «Деловая лига»
11. Защищённый электронный документоо-

борот (отчётность через интернет)
7400,00 ООО «МОСТИНФО»

12. Медицинские услуги (диспансеризация 
муниципального служащего)

447,00 ГБУЗ СО Ирбитская ЦРБ

13. Медицинские услуги (диспансеризация 
муниципального служащего)

2891,00 ГБУЗ СО Байкаловская ЦРБ 

14. Подставка под флаги 23840,00 ИНАРИ – ЕКАТЕРИНБУРГ
15. Флаги 10980,00 СОВТЕХУРАЛ ООО
16. Вывоз ТКО 1760,88 ЕМУП «Спецавтобаза»
17. Приобретены:

Канцелярские товары 34688,00 ООО «ТРИ-ЛЕО»
Светильники потолочные 6200,00 ИП Плугатырев

18. Оплата командировочных расходов пред-
седателя Думы

7500,00 пп. 3 п. 4 ст. 34 Положения о бюджетном процессе 
в Байкаловском муниципальном районе, утв. 
Решением Думы от 10.12.2021 г. №18 (в редакции 
Решения Думы от 21.12.2022 г. №123)

Всего: 3234738,18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 25.03.2024 г. №133 с. Байкалово
«О внесении изменений в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими, 
замещающими должность муниципальной службы в администрации Байкаловского муниципального 
района, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

В целях соблюдения правил юридической техники администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими, 
замещающими должность муниципальной службы в администрации Байкаловского муниципального района, 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утверждённый Постановлением 
администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 14.11.2022 г. №451 (в редакции 
Постановлений администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 30.12.2022 г. 
№555, от 8.11.2023 г. №517) (далее – Порядок):

1) пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальный служащий освобождается от дисциплинарной ответственности за совершение корруп-

ционного правонарушения, в случае, если коррупционное правонарушение признается следствием независящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Условием признания не зависящих от муниципального служащего обстоятельств основанием для освобожде-
ния этого лица от дисциплинарной ответственности за совершение коррупционного правонарушения, является 
установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств 
и невозможностью соблюдения ограничений, запретов и требований, а также исполнения обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия коррупции».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 29 февраля 2024 года №102 с. Байкалово
«Об утверждении Перечня муниципального имущества Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель-
ства), в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 
по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьёй 18 Федерального закона от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Порядком формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества Байкаловского муниципального района Свердловской области, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) утверждённым Решением Думы Байка-
ловского муниципального района Свердловской области от 25.10.2023 г. №204, администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Перечень муниципального имущества Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) в целях предостав-
ления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам аренд-
ной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (прилагается).

2.Данное постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3.Признать утратившим силу Постановление администрации Байкаловского муниципального района от 
27.06.2022 г. №260 «Об утверждения Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан), на территории Байкаловского муни-
ципального района в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том 
числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Байкаловского муниципального района -

начальник отдела экономики и имущества Л.В. ФЕДОТОВА.

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить 
на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 13 марта 2024 года №116 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка расходования субсидий из федерального и областного бюджетов,
полученных Байкаловским муниципальным районом Свердловской области на реализацию
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»

Руководствуясь статьями 86, 139, 152 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 12, 13 Закона 
Свердловской области от 15.07.2005 г. №70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых 
из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», Постановлением Правительства РФ от 
31.05.2019 г. №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Свердловской области от 8.09.2021 г. №582-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Комплексное развитие сельских территорий Свердловской области», в рамках 
реализации мероприятий подпрограммы №7 «Комплексное развитие сельских территорий Байкаловского муници-
пального района» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципаль-
ного района до 2032 года», утверждённой Постановлением администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 29.11.2022 г. №488 (с изменениями от 12.01.2023 г. №5, 25.01.2023 г. №24, 27.01.2023 г. 
№32, 27.01.2023 г. №33, от 17.04.2023 г. №190, от 21.04.2023 г. №197, от 6.06.2023 г. №253, от 23.08.2023 г. №374, 
от 26.09.2023 г. №442, от 18.01.2024 г. №14, от 19.01.2024 г. №18, от 19.01.2024 г. №19), Уставом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидий из федерального и областного бюджетов, полученных Байка-
ловским муниципальным районом Свердловской области на реализацию мероприятий по улучшению жилищных 
условий граждан, проживающих на сельских территориях.

2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского муни-
ципального района по развитию Глухих П.А.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждён
Постановлением администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 13.03.2024 г. №116
ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО И ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ БАЙКАЛОВСКИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНОМ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ ГРАЖДАН, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ

1. Настоящий порядок определяет цели и условия расходования субсидий из федерального и областного 
бюджетов, полученных Байкаловским муниципальным районом Свердловской области на реализацию меропри-
ятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях (далее – субсидии), в 
рамках подпрограммы №7 «Комплексное развитие сельских территорий Байкаловского муниципального района» 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района до 2032 
года», утверждённой Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 29.11.2022 г. №488 (далее – Подпрограмма).

2. Порядок разработан в соответствии со статьями 86, 139, 152 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года №70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», в целях реализации 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 г. №696 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», Постановление Правительства Свердловской области 
от 8.09.2021 г. №582-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Свердловской области».

3. Цель расходования субсидий является софинансирование расходных обязательств Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области (далее – Муниципальный район) в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утверждённых в установленном порядке Министерством агропромышленного комплекса и потре-
бительского рынка Свердловской области (далее – Министерство), из областного бюджета бюджету Муници-
пального района, по выполнению мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях, на основании соглашений о предоставлении субсидий, заключаемых Министерством с 
администрацией Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – администрация).

Срок заключения Соглашения о предоставлении субсидии не позднее 1 ноября соответствующего финансо-
вого года.

4. Главным администратором доходов и главным распорядителем средств, предоставляемых из федерального 
и областного бюджетов бюджету Муниципального района в форме субсидии, является администрация.

5. Субсидии из федерального и областного бюджетов, подлежат зачислению в доход Муниципального района 
и расходованию на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях по разделу 1000, подразделу 1003 и целевой статье, предусмотренной в бюджете Муни-
ципального района.

6. Предоставление субсидий осуществляется:
1) на условиях софинансирования за счёт субсидии из федерального бюджета и средств областного бюджета;
2) за счёт средств областного бюджета (без участия средств федерального бюджета).
7. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) наличие муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, указанные в пункте 1 настоящего 

Порядка;
2) наличие в муниципальном правовом акте, представленном администрацией о местном бюджете бюджет-

ных ассигнований на исполнение в соответствующем финансовом году расходных обязательств, связанных с 
реализацией мероприятий, в объёме, рассчитанном исходя из необходимости достижения значений показателей 
результативности использования субсидии.

8. Доля расходов бюджета муниципального района в финансировании расходного обязательства муниципаль-
ного образования, софинансируемого за счёт субсидии, составляет не менее 10% от суммы расходных обяза-
тельств. При этом администрация вправе увеличить долю своих расходов.

9. Неиспользованные по состоянию на 1 января финансового года следующего за годом предоставления субси-
дии остатки субсидии подлежат возврату в областной бюджет, в сроки, установленные бюджетным законода-
тельством Российской Федерации.

10. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели.

Администрация несёт ответственность за своевременное и целевое использование субсидий.
11. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, предусмотренных 

административным, уголовным, бюджетным законодательством.
В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в 

доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
12. Финансовый контроль за целевым расходованием бюджетных средств, предоставляемых в виде субсидий, 

осуществляется администрацией и Финансовым управлением администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области.



№3 от 28.03.2024 года 3Вестник Байкаловского муниципального района

№
п.п.

номер
в реестре
муници-
пального

имущества

адрес (местоположение)
имущества <1>

вид
недвижимого
имущества;

тип
движимого
имущества

<2>

наименование
имущества

<3>

сведения об имуществе (недвижимое имущество)

основная характеристика имущества <4> учетный номер <5> категория
земель

вид
разрешённого

использо-
вания

земельного
участка

площадь – для земельных
участков, зданий, помещений;

протяжённость, объём, площадь,
глубина залегания –

для сооружений

единица
измерения

номер вид номера
(кадастровый,

условный)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1.2.23 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
с. Байкалово, ул. Революции, 25

помещение помещение 25,9 кв. м 66:05:2601005:583 кадастровый

2 1.2.44 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
с. Байкалово, ул. Революции, 25

помещение помещение 20,6 кв. м 66:05:2601005:565 кадастровый

3 1.3.90 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
с. Байкалово, ул. Революции, 25

помещение помещение 2 кв. м 66:05:2601005:532 кадастровый

4 2.1.6 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

5 1.2.42 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Производственная, 2

помещение помещение 5 кв. м 66:05: 2601007:408 кадастровый

6 2.1.3 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

7 2.1.27 623886, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
д. Пелевина, ул. Новая, 2Б

движимое
имущество

оборудование

8 2.1.28 623886, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
д. Пелевина, ул. Новая, 2Б

движимое
имущество

оборудование

9 2.1.2 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

10 2.1.1. 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

11 2.1.31 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

12 2.1.6 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

13 2.1.7 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Красноармейская, 21

движимое
имущество

т р а н с п о р т н ы е 
средства

14 1.1.37 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово,
ул. Производственная, 2

помещение часть помещения 5 кв.м 66:05:2601007:402 кадастровый

15 2.1.33 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район,
с. Байкалово, ул. Революции, 25

движимое
имущество

транспортные
средства

сведения об имуществе (движимое имущество) сведения о собственнике, владельце имущества (далее – правообладатель) и о правах лиц на имущество сведения о правовом акте, в соответствии
с которым имущество включено в перечень
(изменены сведения об имуществе в перечне

государствен-
ный регистра-
ционный знак
(транспортное

средство)

марка, модель год
выпу-

ска

состав
имуще-

ства
<6>

наличие права
аренды или права

безвозмездного
пользования

на имущество
<7>

наименование
правообладателя,
ИНН/КПП, ОГРН

наличие
ограниченного
вещного права
на имущество

<9>

номер
телефона

<10>

номер
телефона,

адрес
электронной

почты
<11>

вид документа,
наименование органа,
принявшего документ

вид документа,
реквизиты
документа

(дата, номер)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

нет нет Решение Думы Байкаловского 
муниципального района
Свердловской области

17.10.2018 г. №153

нет нет Решение Думы Байкаловского 
муниципального района
Свердловской области

17.10.2018 г. №153

нет ПОУ Решение Думы Байкаловского 
муниципального района
Свердловской области

17.10.2018 г. №153

ЕЕ401 ПАЗ-32053-70 2007 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Решение Думы Байкаловского 
муниципального района
Свердловской области

17.10.2018 г. №153

нет нет Решение Думы Байкаловского 
муниципального района
Свердловской области

27.08.2020 г. №260

КН452 66 ПАЗ 4234 2013 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

3.06.2021 г. №154

2008 нет нет Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

27.06.2022 г. №260

1992 нет нет Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

27.06.2022 г. №260

ЕЕ443 66 ПАЗ 32053-110-07 2008 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

12.10.2022 Г. №397

ЕЕ442 66 ПАЗ 4234 2008 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

12.10.2022 Г. №397

С814ВХ96 3030-0000010 2008 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

4.05.2023 г. №211

КА90966 ПАЗ 320405-04 2018 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

28.06.2023 г. №289

КА91066 ПАЗ 320405-04 2018 да ООО «Экспресс»,
ИНН 6638002955

ОРГН105660054748

нет 8 (34362) 2-01-84 express2008@live.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

28.06.2023 г. №289

да Казакова О.В.
самозанятая

ИНН 663800699290

нет 8-953-000-32-42 kazakova.1978@bk.ru Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

28.06.2023 г. №289

ГАЗ-А68R52
GaZelleCITY

2024 нет нет Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области

29.02.2024 Г. №102



№3 от 28.03.2024 года4 Вестник Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 25.03.2024 г. №132 с. Байкалово
«О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих, замещающих должности в аминистрации Байкаловского муниципального
района Свердловской области и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Законом Свердловской области от 1.11.2023 г. №98-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердлов-
ской области «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области» и в утверждённые им 
типовую форму и типовое положение», а также в целях соблюдения правил юридической техники, администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, замещающих должности в администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области и 
урегулированию конфликта интересов, утверждённое Постановлением администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 15.11.2023 г. №526 (далее – Положение):

1) пункт 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8. Глава может принять решение о включении в состав Комиссии представителей уполномоченного исполни-

тельного органа государственной власти Свердловской области по профилактике коррупционных правонарушений, 
представителей профсоюзной организации, действующей в администрации и представителей общественной палаты 
Байкаловского муниципального района Свердловской области»;

2) пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Лица, указанные в подпункте 2 пункта 7 и пункте 8 настоящего положения, включаются в состав Комиссии по 

согласованию соответственно с научными организациями, профессиональными образовательными организациями, 
образовательными организациями высшего образования, организациями дополнительного профессионального образо-
вания, с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области по профилактике 
коррупционных правонарушений, с профсоюзной организацией, действующей в администрации, с общественной 
палатой Байкаловского муниципального района Свердловской области на основании запроса главы. Согласование 
осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса»;

3) абзац пятый подпункта 2 пункта 16 Положения изложить в следующей редакции:
«уведомление муниципального служащего о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов»;
4) часть первую пункта 21-1 Положения изложить в следующей редакции:
«Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, подается муниципальным 

служащим в течение трёх рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению требования к служебному поведению и (или) требования об урегули-
ровании конфликта интересов, в Комиссию в виде документа на бумажном носителе или электронного документа в 
произвольной форме или по форме согласно приложению №3 к настоящему положению с приложением документов, 
иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления независящих от муниципаль-
ного служащего обстоятельств, и рассматривается организационным отделом администрации, который осуществляет 
подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления»;

5) подпункт 1 пункта 37 Положения изложить в следующей редакции:
«1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих 

соблюдению муниципальным служащим требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов, и невозможностью соблюдения требования к служебному поведению и (или) требования об 
урегулировании конфликта интересов»;

6) подпункт 2 пункта 37 Положения изложить в следующей редакции:
«2) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих 

соблюдению муниципальным служащим требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов, и невозможностью соблюдения требования к служебному поведению и (или) требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует главе применить к муниципальному 
служащему конкретную меру ответственности»;

7) в подпункте 3 пункта 23 Положения слова «пунктами 33,37,37-1 и 38» заменить словами» пунктами 33, 
36-38».

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 11 марта 2024 года №112 с. Байкалово
«Об установлении предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их заместите-
лей, главных бухгалтеров и средней заработной платы работников муниципальных учреждений Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области и утверждения Порядка размещения информации о 
среднемесячной заработной плате указанных лиц в информационно-телекоммуникационной сети интернет»

В соответствии со статьёй 145, 349.5 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения условий 
оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей, 
главных бухгалтеров и средней заработной платы работников учреждения (без учёта заработной платы руководителя, 
заместителей руководителя, главного бухгалтера):
→в МКУ «Комитет физической культуры и спорта Байкаловского муниципального района» в кратности 2,6;
→в МБУ «Байкаловский районный краеведческий музей» в кратности 2,5;
→в МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муници-

пального района Свердловской области» в кратности 2,5;
→в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Байкаловского муниципального района Свердловской области» 

в кратности 2,5;
→в МБУ БМР «Редакция газеты «Районная жизнь» в кратности 2,5.

2. Утвердить Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заме-
стителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сети информационно-телекоммуникационной интернет (прилагается).

3. Постановление администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 6.02.2020 
г. №26 «Об установлении предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их замести-
телей, главных бухгалтеров и средней заработной платы работников муниципальных учреждений Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и утверждения порядка размещения информации о среднемесячной 
заработной плате указанных лиц в информационно-телекоммуникационной сети интернет признать утратившим 
силу.

4. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет 
www.mobmr.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить заместителя главы Байкаловского муници-
пального района – начальника отдела экономики и имущества Л.В. Федотову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждён
Постановлением администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 11.03.2024 г. №112
ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ИХ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ И ГЛАВНЫХ БУХГАЛТЕРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

1. Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и 
главных бухгалтеров муниципальных учреждений Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети интернет (далее – Порядок) определяет процедуру размещения 
вышеуказанной информации в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

2. Информация, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, размещается в информационно-телекоммуника-
ционной сети интернет на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (далее – официальный сайт).

3. Информация, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, представляется муниципальными учреждениями 
для размещения в сети интернет в Отдел экономики и имущества администрации Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в срок до 30 апреля года, следующего за отчётным, по форме – Приложение к 
настоящему Порядку.

4. Информация, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, размещается в сети интернет Организационным 
отделом администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области на официальном сайте не 
позднее 15 мая года, следующего за отчётным.

5. В составе информации, подлежащей размещению на официальном сайте, указывается полное наименование 
учреждения, занимаемая должность, а также фамилия, имя и отчество лица, в отношении которого размещается 
информация.

6. В составе информации, предусмотренной пунктом 1 настоящего Порядка, запрещается указывать данные, 
позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства комму-
никации лиц, в отношении которых размещается информация, а также сведения, отнесённые к государственной 
тайне или сведениям конфиденциального характера.

Приложение
к Порядку размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей

и главных бухгалтеров муниципальных учреждений Байкаловского муниципального района
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети интернет

ИНФОРМАЦИЯ
о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров

______________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения)

за 20__ год
№п/п Фамилия, имя,

отчество
Должность Среднемесячная

заработная плата, руб.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 15 марта 2024 года №120 с. Байкалово
«О дополнении Перечня муниципального имущества Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в целях предо-
ставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам аренд-
ной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьёй 18 Федерального закона от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации»,  Порядком формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества Байкаловского муниципального района Свердловской области, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства) утверждённым Решением Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 25.10.2023 г. №204, администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Перечень муниципального имущества Байкаловского муниципального района Свердловской области, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) в целях предоставления его во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, утверждённый Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 29.02.2024 г. №102, дополнить объектами муниципального движимого имущества согласно Приложению.

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на офици-
альном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Байкаловского муниципального района -

начальник отдела экономики и имущества Л.В. ФЕДОТОВА.

Приложение к Постановлению администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 15.03.2024 г. №120

Объекты муниципального движимого имущества, подлежащие включению в Перечень муниципального имущества 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства) в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организа-
циям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждённый 
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 29.02.2024 г. №102

№
п/п

Наименование Год ввода Балансовая
стоимость, руб.

Сумма
амортизации

Остаточная
стоимость, руб.

1 Автобус ПАЗ ПАЗ 320455-04Идентификацион-
ный номер (VIN) 1M3204LDRS000344

2024 7229000,00 0,00 7229000,00

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 18 марта 2024 года №122 с. Байкалово
«Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
на II квартал 2024 года на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области»

В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса РФ, Приказом Министерства строительства и развития инфра-
структуры Свердловской области от 27.11.2015 г. №470-П «Об утверждении Методических рекомендаций для орга-
нов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для 
обеспечения жильём отдельных категорий граждан», Порядком определения средней рыночной стоимости, одного 
квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильём отдельных категорий граждан по 
Байкаловскому муниципальному району Свердловской области, утверждённым Постановлением администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18.10.2022 г. №408, администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилых помещений на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области на II квартал 2024 года:

1) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном 
рынке жилья на II квартал 2024 г. в размере 81658 (восемьдесят одна тысяча шестьсот пятьдесят восемь) рублей;

2) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном 
рынке жилья на II квартал 2024 г. в размере 37333 (тридцать семь тысяч триста тридцать три) рубля;

3) расчётный показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого поме-
щения на территории Байкаловского муниципального района на II квартал 2024 года в размере 66144 (шестьдесят 
шесть тысяч сто сорок четыре) рубля.

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет 
www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждено Постановлением администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18.03.2024 г. №122

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА II КВАРТАЛ 2024 ГОДА

1. Расчёт средней цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья 
осуществляется по следующей формуле:

Цпр = Сстр x 1,06, где:
Цпр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья;

Сстр= средняя стоимость строительства жилья в муниципальном образовании

1,06 – коэффициент, учитывающий долю прибыли от фактических затрат застройщика.

Цпр = 77 036 x 1,06 = 81 658 руб.

77 036 – стоимость 1 кв.м. на первичном рынке жилья на I квартал 2021 года.

2. Расчёт средней цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рынке жилья 
осуществляется по следующей формуле:

Цвр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья;

 – общая сумма стоимости жилых помещений на вторичном рынке жилья, полученная в результате 
мониторинга и используемая в расчетах;

 – общая сумма площадей жилых помещений на вторичном рынке жилья, полученная в результате мони-
торинга и используемая в расчётах.

№
п/п

Объект недвижимости Общая
площадь, кв.м.

Стоимость жилого
помещения, рублей

1 2- комнатная квартира https://www.avito.ru/baykalovo/kvartiry/2-k._
kvartira_40m_22et._3352422307

40,0 1 500 000

2 1- комнатная квартира https://onrealt.ru/selo-bajkalovo/kypit-kvartiru-
vtorichnoe-zhilje/70692541

33,6 1 400 000

3 1-комнатная квартира https://onrealt.ru/selo-bajkalovo/kypit-kvartiru-
vtorichnoe-zhilje/72288277

34,0 1 500 000

4 3-комнатная квартира https://www.avito.ru/baykalovo/kvartiry/2-k._
kvartira_409m_12et._3074560509

56,0 1 650 000

5 3- комнатная квартира https://www.avito.ru/baykalovo/kvartiry/3-k._
kvartira_681_m_13_et._3469886360

68,1 2 600 000

Итого 231,7 8 650 000

Цвр = 8 650 000/231,7 = 37 333 рублей.

3. Расчётный показатель средней рыночной стоимости жилья на I квартал 2024 по Байкаловскому муниципального 
району

РПС – расчётный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Байкаловскому 
муниципальному району;

Цпр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья;
Цвр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья;
Сстр – средняя стоимость строительства жилья в Байкаловском муниципальном районе;
3 – количество показателей, использованных при расчёте (Цпр, Цвр, Сстр);
Идефл – расчётный индекс-дефлятор на период времени от отчётного до определяемого квартала, рассчитанный 

исходя из прогнозируемого Министерством экономического развития Российской Федерации индекса-дефлятора по 
отрасли «Строительство» (И дефл кварт=∜1,05=1,012272).

РПС= (81 658 + 37 333 + 77 036) / 3 х 1,012272= 66 144 руб.

Учредитель: Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области. Адрес: с. Байкалово, ул. Революции, 25. Тел: 8 (34362) 2-01-51.
Оф.сайт: http://mobmr.ru. E-mail: baykalovo@mail.ru. Формат А3. Тираж 64 экз. Главный редактор: О.А. Емельянова.

Печать сделана в ГУП СО «Монетный щебеночный завод». Адрес: г. Берёзовский, ул. Красных Героев, 10, тел./факс (34369) 4-89-11. Заказ 546.


